
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncrivello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

Comune di Moncrivello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 9DEL 15/05/2024   
OGGETTO: 

SPOSTAMENTO IMPIANTO DI RETE E-DISTRIBUZIONE IN VIA MIRALTA N. 10 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA A), DEL 
D.LGS. 36/2023 - CIG: B102EE54C6.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Considerato che l’amministrazione comunale di Moncrivello intende riqualificare un tratto di Via 
Miralta in prossimità del civico n. 10 (più precisamente posizione da centro paese su lato destro 
della strada), al fine di migliorarne la viabilità; 
 
Appurato che, a seguito di sopralluogo avvenuto in data 28/02/2024 in presenza del sig. Leonardo 
Podda di E-Distribuzione, è stata accertata la possibilità di effettuare tale intervento di 
spostamento dell’impianto di rete e-distribuzione; 
 
Richiamato nello specifico l’art. 50, comma 1, lettera A) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il quale 
prevede che: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituzionali dalla stazione appaltante”; 
 
Sentita la ditta E-Distribuzione S.p.A. con sede a Roma, via Ombrone n. 2, C.F. 05779711000 e 
P. I.V.A. 15844561009 che si è resa disponibile ad effettuare lo spostamento del palo per una 
spesa di € 1.402,28 oltre ad IVA e per complessivi € 1.710,78, come da preventivo n. ED-
01/03/2024-O0001292, registrato al protocollo n. 1046 del 04/03/2024; 
 
Appurato che il presente affidamento è un intervento per il quale è possibile procedere ai sensi 
dell’art. 1 comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296, così come modificato dalla Legge 
30/12/2018, n. 145 e s.m.i., la quale ha stabilito che i prodotti, servizi ecc. di valore inferiore ai 
5.000,00 € potranno essere acquistati senza ricorrere al MEPA, ricorrendo alle tradizionali 
procedure; 
 
Ritenuto pertanto, in relazione all’esiguità della spesa inferiore comunque a € 5.000,00, di poter 
procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e della Legge n. 145 del 
30/12/2018 e s.m.i., all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
Evidenziato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncrivello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B102EE54C6; 
 
Verificata la regolarità contributiva INPS e INAIL, attraverso il servizio Durc On Line, giusto prot. 
INAIL 42345685 con scadenza 05/06/2024; 
 
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del Responsabile del 
Servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Ritenuto di prendere atto di quanto sopra evidenziato e di procedere all’affidamento; 
 
Visti: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il D.Lgs del 31/03/2023 n. 36 e s.m.i.; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 
 
Vista la Delibera di Giunta n. 34 del 12/06/2019 di attribuzione della Responsabilità del Servizio 
Tecnico al Sindaco; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 13/12/2023, esecutiva, per l’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e del Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2024-2026; 
 
Vista la Delibera di Giunta n. 1 del 11/01/2024 per l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
triennio 2024/2026, esecutiva; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
Di affidare alla ditta E-DISTRIBUZIONE S.p.A. con sede in Roma, via Ombrone n. 2, C.F. 
05779711000 e P.IVA. 15844561009 per l’intervento di spostamento di palo Enel, sito in Via 
Miralta n. 10 a Moncrivello. 
Quanto detto al prezzo € 1.402,28 oltre ad IVA 22% pari ad € 308,50 e per complessivi € 
1.710,78=; 
 
Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per quanto in oggetto è stato 
rilasciato il CIG: B102EE54C6; 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 1.710,78 come segue: 
missione 10, programma 5, capitolo 1939, impegno n. 118. del bilancio finanziario 2024-2026, 
esercizio finanziario 2024;  
 

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’espletamento delle proprie competenze 

ai sensi dell’art. 154, c.4, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP.; 
 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncrivello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento di cui all'art. 20 del D.Lgs n. 
36/2023 e s.m. ed i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente.  
 
In base alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – al quale è 
possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai 
sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71. 
N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 2 luglio 2010 
“Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo 
amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni.  
Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a)  
1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di progettazione 
e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi 
provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente 
mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale competente. (omissis) 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

         Lisco Luca 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


